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Mutolaa madaniyatini shakllantirishda, avvalo, 
o‘quvchi qalbida estetik didni yuksaltirish, go‘zal fazi-
latlarni qaror toptirish, shuningdek, yozuvchi mahorati, 
asar poetikasi, badiiyat olami sinoatlarini o‘zlashtirishni 
ta’minlaydigan ish usullariga ehtiyoj sezilaveradi.

Badiiy asar mohiyatini teran idrok etish uni tushunib, 
ongli o‘qishga har tomonlama bog‘liq bo‘lib, natijada 
o‘quvchilarda jamiyatdagi o‘zaro munosabatlar, hayot-
da duch kelish mumkin bo‘lgan muammolarni hal qi-
lish xususida atroflicha fikr yuritish va xulosalar chiqa-
rish imkoniyati yuzaga keltiriladi. Shunda o‘quvchida 
kreativlik kompetensiyasi: o‘z ishiga ijodiy yondashish, 
muammoli vaziyatlarga yechim topa olish, mustaqil 
qarorlar qabul qilish malakalari rivojlantiriladi. Bunda 
o‘quv materialini o‘quvchiga to‘g‘ri taqdim etish muhim.

Jismoniy, ruhiy va intellektual rivojlanayotgan o‘smir 
shaxsining kamol topishi uchun adabiyot darslarida ba-
diiy matn mohiyatiga olib kiradigan, o‘ylashga va mu-
nosabat bildirishga undaydigan o‘quv materiallaridan 
foydalanish zarur. “Badiiy adabiyot san’at sifatida inson 
ruhiyatiga (xususan, hissiyotlari, intellekti, tafakkuriga) 
o‘zgarish, yangilanish olib kiradi”.1 [1: 15]

Adabiy ta’limda o‘quv materialini tanlashda:
– savol va topshiriqlarning asta-sekinlik bilan murak-

kablashib borishi; 
– savol-topshiriqlar bilan badiiy matn o‘rtasidagi 

uzviylikni ta’minlash, ya’ni o‘quvchi savol-topshiriqni 
bajarishda bevosita badiiy matnga tayanib o‘z fikrini 
aytishga yo‘naltirilishi; 

– badiiy asar qahramonlarini o‘zi va tengdoshlari bi-
lan taqqoslashi, muayyan xulosalar chiqarishi maqsad-
ga muvofiqdir. Chunki ijtimoiy qiyoslash psixologiyada 
mustaqil fikrlashga sabab bo‘luvchi asosiy fenomen hi-
soblanadi. O‘quvchining o‘zini asar qahramonlari bilan 
solishtirishi uning o‘z fikri, qobiliyati va imkoniyatlarini 
baholashiga xizmat qiladi;

– yozuvchi mahoratini anglatishga xizmat qiladi-
gan, badiiy so‘z qudratini ko‘rsatadigan didaktik top-
shiriqlarning berilishi o‘quvchining adabiy ta’limga qizi-
qishini oshiradi. Bu esa o‘smirga ijobiy ta’sir o‘tkazish-
ga, uni tarbiyalashga imkon yaratadi.

Bundan tashqari, maktabda adabiy materiallar 
ustida ishlayotganda o‘qituvchi o‘quvchining adabiy 
asarlarni o‘zlashtirishidagi imkoniyatlariga ishonch bildi-
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rishi, shuningdek, o‘zaro samimiy do‘stona aloqa ham 
o‘qitish jarayoniga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. O‘quvchilarda 
badiiy asar o‘qishga qiziqish uyg‘otish siri o‘qituvchining 
ular bilan hamkorlikni tashkil qila bilishidadir. Bu shun-
day faoliyatki, unda o‘quvchi o‘zini o‘qitishning obyek-
ti deb emas, balki mustaqil, erkin faoliyat ko‘rsatuvchi 
shaxs – subyekt sifatida his qiladi. O‘quv jarayonini 
tashkil qilishda o‘quvchi bilan samimiy maslahatlash-
ish uning o‘z ixtiyori bilan bu jarayonga kirishib ketishi-
ga imkoniyat yaratadi. O‘quvchida o‘zini tanish ham-
da o‘zgalar oldidagi mas’uliyatni his qilish tuyg‘ularini 
shakllantirishga faqat uni shaxs sifatida hurmat qilish 
bilangina erishish mumkin.

Tarbiyachining insoniy pozitsiyasi shundaki, u 
o‘quv chini tabiatan qanday bo‘lsa, shundayligicha qa-
bul qilib, u yashayotgan muhitga, uning hayotiga kirib 
borishi, xatti-harakatlari omillarini tushunishi barobari-
da uning qarashlari o‘quvchi qarashlari bilan uyg‘unla-
shib ketishi kerak. Bu uyg‘unlik o‘quvchi uchun muhim 
bo‘lgan insoniy qadriyatlarni, hayotga sog‘lom muno-
sabatni shakllantiruvchi adabiyot darslarida adabiy ma-
teriallar ustida ishlash jarayonida katta samara beradi.

Maktabda darslar nafaqat ta’limni tashkil qilishning 
asosiy shakli, balki har bir o‘quvchini shaxsiy hayotga 
yo‘naltiruvchi asosiy jarayon hamdir. Shunday ekan, 
adabiyot darslarining asosiy ashyosi bo‘lgan adabiy ma-
teriallar mana shu jihatlarni ham inobatga olgan holda 
taqdim etilishi, ular ustida ishlashda esa o‘quvchining 
kundalik hayotiga bevosita aloqador bo‘lgan lavhalarga 
alohida e’tibor qaratilishi maqsadga muvofiq bo‘ladi. 

Asar matni ustida ishlash, badiiy matnni o‘zlashti-
rish o‘z holicha murakkab jarayon. Bu jarayonda yuqori 
o‘smirlik yoshida shakllanib ulgurgan o‘ziga xos hissi-
yot va fikrlash faoliyati muhim omil sanaladi. Shuning 
uchun bu yoshdagi o‘quvchiga o‘rganish uchun taqdim 
etilgan badiiy asar o‘z mazmuni, qahramonlarining xat-
ti-harakati, voqea-hodisalarning rivoji, badiiyligi bilan 
o‘quvchilar o‘z tushunchalari doirasida fikr aytishiga, 
erkin munozaraga kirisha olishiga zamin yaratadigan 
bo‘lishi talab etiladi.

Demak, mazmun ko‘lami keng, lekin bir qarashda 
bo‘rtib ko‘zga tashlanmaydigan, “yo‘naltiruvchi” xusu-
siyatga ega o‘quv materiallari yordamida o‘quvchining 
badiiy matnni tushunishiga erishiladi.

1 Ahmedov S., Qo‘chqorov R., Rizayev Sh. Adabiyot. 6-sinf uchun darslik. II qism. – Toshkent: Ma’naviyat, 2017. 15-bet.


